ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO JULGADORA E RESULTADO DA SELEÇÃO DE
PROJETOS

REFERÊNCIA: PROCESSO Nº 75182904

EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS Nº 007/2016 - SELEÇÃO E INCENTIVO À
PRODUÇÃO E DIFUSÃO DE OBRAS LITERÁRIAS INÉDITAS DE AUTORES
RESIDENTES NO ESPÍRITO SANTO.

No dia vinte e um de novembro de 2016, na sede da Secretaria de Estado da Cultura, sala
de reunião da Comissão Julgadora do Edital em epígrafe, na Rua Luiz Gonzáles Alvarado,
nº 51, Enseada do Suá, Vitória, Espírito Santo, reuniu-se a referida Comissão para análise
e julgamento das propostas apresentadas pelos proponentes inscritos na Seleção de
Projetos em evidência. O Presidente da Comissão Julgadora conferiu e comparou a
listagem fornecida com os envelopes efetivamente entregues, atestando que estavam de
acordo e em conformidade. Após análise minuciosa dos Projetos Técnicos de cada
proponente e seguindo os critérios de seleção, previstos no item 9.1 do Edital de Seleção
de Projetos, quais sejam: A) Originalidade da Obra: 0 a 40 pontos. B) Qualidade do texto: 0
a 20 pontos. C) Coerência com o gênero literário: 0 a 20 pontos. D) Efeito multiplicador do
projeto: 0 a 20 pontos; os quais vinculam a Administração e os proponentes, nos termos do

que dispõe o edital em epígrafe. A Comissão Julgadora do Edital em epígrafe, designada
pela Portaria nº 031-S, de 15 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial do
Estado de 19 de setembro de 2016, torna público para o amplo conhecimento dos
interessados, o Resultado da Seleção de Projetos em evidência, a seguir. Concluiu a
Comissão Julgadora que os proponentes selecionados no Edital de Seleção de Projetos

nº 007/2016 são: 1.1) AUTORES ESTREANTES são: ROMANCE: 1) Danyel Ferreira
Sueth - Título da Obra: Os Dalmarco – 90 pontos. 2) Fabio Paiva Reis - Título da Obra:

Publicação do Romance Um Reencontro – 90 pontos. CONTO: 3) Ariel Barroso da
Fonseca - Título da Obra: Ficções de Revista – 90 pontos. 4) Brunella Brunello Rasera -

Título da Obra: Bárbara – 90 pontos. CRÔNICA: 5) Simone Pacheco Lacerda - Título da

Obra: Arame Farpado – 90 pontos. POESIA: 6) Beatriz Ramos Ribeiro – Título da Obra:
Aquilo que Vivo, Enquanto Caminho – 90 pontos. 7) Sara Lovatti Mancini - Título da Obra:

Des Com Verso – 90 pontos. LITERATURA INFANTO-JUVENIL: 8) Adrielly Selvatici

Santos - Título da Obra: Uma viagem de tartaruga – 90 pontos. HISTÓRIA E MEMÓRIA:
9) Flavia Salles Nunes Pereira - Título da Obra: Imigração Italiana, Religião e Trabalho:
Como a Igreja Católica influenciou na cultura do trabalho de imigrantes italianos e seus

descendentes – 90 pontos. BIOGRAFIA: 10) Marcelo Rodrigues de Oliveira - Título da
Obra: Adolfo Rufino de Oliveira - Biografia Memorável do Primeiro Mestre-Sala do

Carnaval Capixaba – 90 pontos. 1.2) AUTORES COM OBRAS JÁ PUBLICADAS são:
ROMANCE: 1) Karina Heid Rocha - Título da Obra: A Última Peça – 90 pontos. 2) Mirian
da Silva Cavalcanti - Título da Obra: “Femina, Feminae -  Silêncio, silêncios” – 90 pontos.

CONTO: 3) Paulo Sergio dos Santos Sena - Título da Obra: Quase Sertão – 90 pontos. 4)
Yan Patrick Brandemburg Siqueira – Título da Obra: Nós de Sangue – 90 pontos.

CRÔNICA: 5) José Irmo Gonring - Título da Obra: As Libras Estrelinhas – 90 pontos.

POESIA: 6) Carlos José Lontra Marques - Título da Obra: O que Cala não nos Cura – 90
pontos. 7) Jorge Luis Verly Barbosa - Título da Obra: Voz (poemas) – 90 pontos.

LITERATURA INFANTO-JUVENIL: 8) Andréia Penha Delmaschio - Título da Obra: Nas
Águas de Lia – 90 pontos. 9) Francisco Aurelio Ribeiro - Título da Obra: Livro de Lij
Clarissa e o Beija-Flor – 90 pontos. 10) Rodrigo Nogueira Brito - Título da Obra: Do tigre
que comeu a lua – 90 pontos. A Comissão Julgadora, com base no item 8.8 do edital,

indica os seguintes proponentes, considerados proponentes suplentes: 1.1) AUTORES
ESTREANTES são: ROMANCE: 1) Christian Nielsen Rodrigues da Costa - Título da
Obra: Projeto Casulo – 87 pontos. 2) Ronald da Silva Alves - Título da Obra: Nossa Vida
não Cabe em Torpedos – 85 pontos. 3) Sayonara Neves Felipe - Título da Obra: A Caixa

de Pandora – 83 pontos. LITERATURA INFANTO-JUVENIL: 4) Andrea Espindula - Título
da Obra: Colorindo Meu Espirito Santo 1 – 81 pontos. 5) Geusa Aparecida Gomes - Título
da Obra: O Cachorro que Fugiu do Aquário e Voou – 72 pontos. 6) Lívia Vieira de
Mendonça - Título da Obra: Muito prazer, sou a Menina Muqui – 71 pontos. 7) José Carlos

Domingos de Andrade - Título da Obra: A dama das Sombrinhas – 70 pontos.1.2)
AUTORES COM OBRAS JÁ PUBLICADAS são: ROMANCE: 1) José Marcello Grillo -
Título da Obra: Veios de sangue em mármore branco – 88 pontos. 2) Teris Henrique Silva
Souza - Título da Obra: Todos os Passos de Um Crime – 82 pontos. 3) Hudson Ribeiro –
Título da Obra: Kilombo Asé – 79 pontos 4) Karolina de Souza Broetto - Título da Obra:

Fassade – 77 pontos. CONTO: 5) Paula Teixeira Garruth - Título da Obra: Scarpin Rouge

15 – 84 pontos. CRÔNICA: 6) Eliomar Carlos Mazoco - Título da Obra: Curubitos de
Folclore - Crônicas da Cultura Popular Capixaba – 80 pontos. 7) Eduardo Selga da Silva -

Título da Obra: Elucubrações Crônicas – 75 pontos. POESIA: 8) Fábio Santos Daflon
Gomes - Título da Obra: Cosmo sol - Sonetos sobre a serenidade da beleza – 78 pontos.
9) Camilla Belesa Vidal - Título da Obra: Bem do corpo – 76 pontos. 10) Jovany Sales Rey

- Título da Obra: O Risco das Ilusões – 74 pontos. LITERATURA INFANTO-JUVENIL: 11)
Lorena Lima Vila Nova - Título da Obra: A Carteia Voadora – 89 pontos. 12) Anne de
Souza Ventura - Título da Obra: Nos olhos daquela menina – 83 pontos. 13) David
Rodrigues da Rocha - Título da Obra: Os invasores de Sapiquinski – 73 pontos. Desta
forma, seguindo os critérios de pontuação do item 9 do edital, obtiveram 60 pontos todos
os proponentes não selecionados, em ordem alfabética: 1) Adilson Saloto – Título da
Obra: O que Deus não Soube Sobre Lex. 2) Adriano Magnun da Silva - Título da Obra: A
Bailarina de Giz. 3) Alvair Gomes da Silva - Título da Obra: Conto Atuais - Vivendo entre
Poesias. 4) Amanda Freitas Coutinho - Título da Obra: Árvore, eu? 5) Ana Cristina Alves
dos Santos - Título da Obra: Sentimentos Meus. 6) Ana Paula Figueiredo Louzada - Título
da Obra: Ínfimo. 7) Anaximandro Oliveira Santos Amorim - Título da Obra: Rodrigueana e
outros contos. 8) Anselmo Henrique Vieira - Título da Obra: Tempo. 9) Antonio Carlos
Pasolini - Título da Obra: O Dom de Juan. 10) Antonio Rocha Neto - Título da Obra:
Falando da Língua que Falamos. 11) Ayuko Sakanque Kasajizó – Título da Obra: O
Chapéu de Palha do Deus de Pedra. 12) Bianca da Silva Amorim - Título da Obra:
Travessia, Estrada e Partida. 13) Bruno Curtis Weber - Título da Obra: Breve périplo pelo
mundo da vaidade: crônicas. 14) Bruno Luiz de Mattos Oliveira - Título da Obra: Um
Constante Universo. 15) Caio Fabricius Gonçalves Farias - Título da Obra: Rapina. 16)
Catia Helena Oliveira Alcantara - Título da Obra: Cadê o Marido da Coelha. 17) Charles
Gonçalves de Araújo - Título da Obra: Desencontros. 18) Cinthia da Silva Belonia - Título
da Obra: Fluxos e Refluxos. 19) Claudia Aparecida Ferrari Sabadini - Título da Obra:
Minhas Histórias das Crianças. 20) Claus R. Zimerer - Título da Obra: Publicação do Livro
de Crônicas - Os Humanos, esse Estranhos. 21) Cleber Vinicius Lima de Brito - Título da
Obra: Três Duzias de Mamão com Açucar. 22) Cristiane Bremenkamp Cruz - Título da
Obra: A Palavra pôs-se a Remar. 23) Dandára Dias de Oliveira  - Título da Obra: A
práxis docente e a dinamização em práticas pedagógicas sobre o ensino da história local,
cultura afro brasileira e de gênero. 24) Daniel Santos Pimentel - Título da Obra:
Pássaros In-visíveis. 25) Elizangela Patrocínio Celeiro – Título da Obra: Palavras
Sementes. 26) Elysanna Cardozo Louzada Agrizzi Cypriano  - Título da Obra: O Pato
Pelado. 27) Fabiane Vasconcelos Salume Zimerer - Título da Obra: Lá Vem o Boi. 28)
Fabricio Fernandes  - Título da Obra: Perambulatório & outros Vestígios. 29) Fernando

Antônio de Moraes Achiamé - Título da Obra: Edição da Obra - Manual Prático do Mistério
– Poemas. 30) Flávio Meôky Barbosa - Título da Obra: A Força do Medo – O Despertar.
31) Francisco Augusto Kurkicvicz de Araujo - Título da Obra: Polifonia de Objetos
Invisíveis. 32) Geonias Ribeiro de Araújo - Título da Obra: Mirandinha, a Menina que
Queria Voar. 33) Giandro Gomes - Título da Obra: Terror, Terrir e Outros Clichês. 34)
Giulliano Kenzo Pianizolla Panzera Costa Pereira - Título da Obra: Curupira o Protetor da
Floresta. 35) Giuseppe Paulo Valloni D'Ettorres - Título da Obra: É tarde e o Poema Não
Acorda. 36) Helena Paccagnella Hammer - Título da Obra: O Livro de Notas. 37) Hevellyn
Cruz dos Santos - Título da Obra: Solar e a casa dos recados. 38) Hugo Renda Paraízo -
Título da Obra: “Canela” uma obra para o Espírito Santo. 39) Italo Samuel Ferreira Wyatt –
Título da Obra: Passagens de Primeira Fase. 40) Joana D'arck Caetano - Título da Obra:
Cirandas da Vida. 41) João de Andrade Matos - Título da Obra: Contos da Cidade de São
Mateus. 42) João Victor Martins Silva -  Título da Obra: Loucura Minha. 43) Juliana
Spadarott Bullus Kwak - Título da Obra: Meio Cheio Meio Vazio. 44) Juplin Jones Moreira
Rodrigues - Título da Obra: Memórias do ontem estagnadas no corpo-menino. 45) Jurandir
Elias Fernandes - Título da Obra: O Som Da História. 46) Khalil Fillipe Rodor de Souza -
Título da Obra: Dois. 47) Lidiane Santos Cordeiro - Título da Obra: Uno. 48) Lilian Pereira
Menenguci - Título da Obra: A Criança Mágica. 49) Luciano Guimarães de Freitas - Título
da Obra: Entre Quatro Paredes. 50) Luiz Paulino Trevisan - Título da Obra: Resumo da
Balada. 51) Marcela Bruschi - Título da Obra: A Presença de Mulheres na Escolarização
da Educação Física no Espírito Santo: Professoras e Autoras  (1931 - 1936). 52) Marcelo
Laquini Eller - Título da Obra: História e Memória das Olimpíadas Escolares no Espírito
Santo. 53) Marcéu Rosário Nogueira - Título da Obra: Lagrimagma. 54) Marcos Alexandre
do Amaral Ramos Junior – Título da Obra: Arquitetura da Instabilidade – A Poesia de Case
Lontra Marques. 55) Marcos André da Gama Bentes - Título da Obra: Caderno de Viagens
nº 1. 56) Marcos José Bubach - Título da Obra: Pensamentes. 57) Maria do Carmo Corrêa
de Souza - Título da Obra: "Omnibus" crônicas baseadas em fatos reais passados em
coletivos da Grande Vitória. 58) Mirian Batista - Dragonildo e o Conhecimento - Título da
Obra: Bebe Tanta Gasolina! 59) Paulo Roberto Sodré - Título da Obra: Um pássaro de
fogo –  reconto. 60) Rafaela Santos de Oliveira - Título da Obra: Estrela Menina. 61)
Rogério Oliveira Araújo – Título da Obra: Trilhas de um Caminhar: Pensamentos de um
Educador Capixaba. 62) Rosa Nina Liebermann Rayes - Título da Obra: Estelinha, a
estrela. 63) Rosemeire da Cruz - Título da Obra: Edição gráfica de livro de poemas
intitulado Ecos da Lemúria Solo-poema de pretensões épicas. 64) Rozimeri Gama Saluci
de Almeida - Título da Obra: Poesias que encantam a idade dos sonhos. 65) Sabrina Vieira
Littig  - Título da Obra: O Dilema de Bia. 66) Sandra Temistocla Nascimento - Título da
Obra: As Aventuras de um Beija-Flor. 67) Sandro Honorato dos Santos - Título da Obra:
Sentimentalidades. 68) Sarah Vervloet Soares - Título da Obra: Sarah Vervloet Soares. 69)
Siglia Cristina Matias da Silva – Título da Obra: Flores Secas. 70) Tercio Girelli Kill - Título
da Obra: Uma História da Matemática Escolar no Ginásio do Espírito Santo. 71) Vânia
Maria de Andrade Zamboti Ramos da Cunha - Título da Obra: A Borboleta e a Flor. 72)
Vitória Célia Oliveira Pereira Santana - Título da Obra: Meu Corpo, Minha Alma, Meu
Prazer. 73) Weber José Vargas Muller  - Título da Obra: Hora Vargas. 74) Wilson Coelho
Pinto - Título da Obra: Solilóquio. 75) Yohanne Zamboti da Cunha - Título da Obra: A
Estrela Azul. 76) Fabiano Sodré Montebello - Título da Obra: Quem tem medo de quem? –
Sem Nota: Inscrição em desacordo com o item 6.3 do edital. 77) Filipe Ferreira Ghidetti -
Título da Obra: A Condição Urbana – A Misteriosa História do Primeiro Buraco Negro na
Cidade Presépio – Sem Nota: Inscrição em desacordo com o item 6.3 do edital. 78) Isis
Gaudereto Drumond de Abreu - Título da Obra: Sorriso da Favela – Sem Nota: Inscrição
em desacordo com o item 6.3 do edital. 79)  José Carlos Mattedi  - Título da Obra:

História do Porto de Vitória: 1990-2015 - Sem Nota: Inscrição em desacordo com o item
6.3 do edital. 80) Monick Pereira de Araújo dos Santos - Título da Obra: A Gruta do Tempo:
Aventuras Históricas - Sem Nota: Inscrição em desacordo com o item 6.3 do edital. 81)
Rosilene Vieira da Silva - Título da Obra: Cada Conto, um sonho. - Sem Nota: Inscrição em
desacordo com o item 6.3 do edital. O presente Resultado da Seleção será publicado no
site oficial da SECULT para o amplo conhecimento dos interessados, após a publicação do
Aviso de Resultado no Diário Oficial do Estado do Espírito Santo. Nada mais havendo a
tratar, a Comissão encerrou os trabalhos, que constam na presente Ata de Reunião e
Resultado da Seleção de Projetos, que depois de lida e achada conforme, foi assinada por
todos os membros da Comissão.

Miguel Jost Ramos
Presidente da Comissão

Paulo Eduardo Lacerda Rodrigues
Membro Da Comissão

Wilberth Claython Ferreira Salgueiro
Membro da Comissão

HOMOLOGO a decisão da Comissão Julgadora, conforme consta desta Ata de Reunião
da Comissão Julgadora e Resultado da Seleção de Projetos.

Em 21 de novembro de 2016

JOÃO GUALBERTO MOREIRA VASCONCELLOS

Secretário de Estado da Cultura